
 
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR 
(Gov das Armas Prov do PA/1821) 

(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO) 
 
 

ATO DECISÓRIO Nº 006-STT – SSMR/8, DE 7 DE OUTUBRO DE 2022. 
 

RESULTADO DA AVALIAÇÃO CURRICULAR – ETAPA III – STT 
(Aviso de Convocação nº 007-STT - SSMR/8, de 28 de julho de 2022) 

 

O Comandante da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Aviso de Convocação n° 007-STT - SSMR/8, de 28 
de julho de 2022, para Sargento Técnico Temporário, resolve: 

PUBLICAR o resultado da avaliação curricular dos voluntários ao cargo de Sargento Técnico Temporário, que foram avaliados na fase não 
presencial, das áreas relacionadas a seguir: 
 

Área: Técnico em Agrimensura 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

1 
Andrezza Cristina Farias 
Fonseca 

6,5560 5,9500 

0,0060 
Cadastrou o período de experiência profissional de 03/08/2020 a 30/07/2022, porém será considerado apenas 
o período até o dia anterior à data de início da inscrição, conforme § 8º do Art. 20, do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o curso de Licenciamento Ambiental, porém o curso não possui relação com a área de interesse, 
conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 

2 Thiago Augusto de Souza Barros 10,5080 0,5000 

0,3540 

 Cadastrou o período de experiência profissional de 01/07/2016 a 29/08/2016, porém não apresentou a 
Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) em formato digital, contrariando o Inciso I, do Art. 63, do Aviso 
de Convocação e foi realizado antes da conclusão do curso que o habilita a participar do processo seletivo, 
contrariando o Art. 40 do Aviso de Convocação. 

2,3040 
 Cadastrou o período de experiência profissional de 12/07/2021 a 31/07/2022, porém não apresentou a 
Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) em formato digital, contrariando o Inciso I, do Art. 63, do Aviso 
de Convocação. 

4,3860 

 Cadastrou o período de experiência profissional de 05/06/2014 a 05/06/2016, porém não apresentou a 
Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) em formato digital, contrariando o Inciso I, do Art. 63, do Aviso 
de Convocação e foi realizado antes da conclusão do curso que o habilita a participar do processo seletivo, 
contrariando o Art. 40 do Aviso de Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 006-STT - SSMR/8, de 7 de outubro de 2022 ................................................................................................................................................ Página 2 de 6) 

Área: Técnico em Agrimensura 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

2,3640 

 Cadastrou o período de experiência profissional de 02/01/2019 a 31/01/2020, porém não apresentou a 
Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) em formato digital, contrariando o Inciso I, do Art. 63, do Aviso 
de Convocação e foi realizado antes da conclusão do curso que o habilita a participar do processo seletivo, 
contrariando o Art. 40 do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o curso de Revit e Robot, porém foi realizado antes da conclusão do curso que o habilita a participar 
do processo seletivo, contrariando o Art. 40 do Aviso de Convocação. 

3 Estella Tavares e Silva 0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

Eliminado Jhonatas Machado Alves 2,6100 - - 
Não apresentou a Relação das Guarnições Onde Deseja Concorrer (Anexo “G”), contrariando o § 1º do Art. 20 
do Aviso de Convocação. 

Eliminado Kindaion Moraes dos Santos 1,4680 - - 
Não apresentou o Histórico Escolar do Curso que Habilita, contrariando o Art. 37 e o item 2 do Anexo “E do 
Aviso de Convocação. 

Eliminada Nayra Silva do Vale 0,6000 - - 
Cadastrou o curso de Agronomia, porém o curso não possui relação com a área de interesse do curso que 
habilita, dessa forma, será desconsiderado, conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 

 

Área: Técnico em Manutenção Automotiva 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

1 Jadon de Jesus Duas Rubeiro 8,4780 2,7780 

1,0000 
Cadastrou o curso de Técnico em Mecânica, no campo Diplomas candidato, porém o mesmo é requisito para 
inscrição e não será atribuída pontuação, conforme Art. 39 do Aviso de Convocação. 

3,0000 
Cadastrou o período de experiência profissional de 22/02/2021 a 07/07/2022, CBO 911120 - Mecânico de 
Manutenção de Motores Diesel (Exceto de Veículos Automotores), porém é fora da área de interesse 
postulada, dessa forma, será desconsiderado, conforme o Art. 41 do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o curso de Formação de Soldadores no Processo de Soldagem a Eletrodo Revestido, porém foi 
realizado antes da conclusão do curso que o habilita a participar do processo seletivo, contrariando o Art. 40 do 
Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o curso de Técnico em Mecânica, no campo Cursos candidato, porém o mesmo é requisito para 
inscrição e não será atribuída pontuação, conforme Art. 39 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o curso de Mecânica Diesel, porém foi realizado antes da conclusão do curso que o habilita a 
participar do processo seletivo, contrariando o Art. 40 do Aviso de Convocação. 

2 Anderson Marques Viana 17,5280 1,2000 

1,0000 
Cadastrou o Curso de Especialização em Equipamentos Fora de Estrada, porém não é graduação, 
contrariando a alínea b), do §.5º, do Art. 20 e não apresentou o Histórico Escolar, dessa forma, será 
desconsiderado, conforme o Art. 37 do Aviso de Convocação. 

11,2500 
Cadastrou o período de experiência profissional de 19/10/2010 a 07/12/2015, porém não apresentou o extrato 
de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o Inciso I, do Art. 63, 
do Aviso de Convocação. 

3,0780 Cadastrou o período de experiência profissional de 25/09/2017 a 20/02/2019, porém não apresentou o extrato 



(Continuação do Ato Decisório nº 006-STT - SSMR/8, de 7 de outubro de 2022 ................................................................................................................................................ Página 3 de 6) 

Área: Técnico em Manutenção Automotiva 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o Inciso I, do Art. 63, 
do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o certificado do Treinamento de Motor Básico, porém a carga horária é inferior ao previsto, 
contrariando a alínea d), do §.5º, do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o certificado do curso de Técnicas de Diagnóstico e Reparação do Sistema de Injeção Eletrônica de 
Motores de Ciclo OTTO, porém a carga horária é inferior ao previsto, contrariando a alínea d), do §.5º, do Art. 
20 do Aviso de Convocação. 

3 
Arlisson Roberto Lemos 
Macedo 

17,5300 0,0000 

1,0000 
Cadastrou o curso de Técnico em Mecânica, no campo Diplomas candidato, porém o mesmo é requisito para 
inscrição e não será atribuída pontuação, conforme Art. 39 do Aviso de Convocação. 

1,3800 
Cadastrou o período de experiência profissional de 15/03/2015 a 31/10/2015, porém não apresentou o extrato 
de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o Inciso I, do Art. 63, 
do Aviso de Convocação. 

7,0620 

Cadastrou o período de experiência profissional de 16/03/2015 a 20/01/2019, porém não apresentou a 
Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) em formato digital e  não apresentou o extrato de 
contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o Inciso I, do Art. 63 do 
Aviso de Convocação. 

1,2480 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/02/2021 a 28/08/2021, porém não apresentou o extrato 
de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o Inciso I, do Art. 63, 
do Aviso de Convocação. 

0,4200 
Cadastrou o período de experiência profissional de 22/09/2021 a 01/12/2021, porém não apresentou o extrato 
de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o Inciso I, do Art. 63, 
do Aviso de Convocação. 

3,1740 
Cadastrou o período de experiência profissional de 18/02/2019 a 31/07/2020, porém não apresentou o extrato 
de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o Inciso I, do Art. 63, 
do Aviso de Convocação. 

1,4460 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/12/2021 a 30/07/2022, porém não apresentou o extrato 
de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o Inciso I, do Art. 63, 
do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o certificado do curso de Motores a Diesel, porém a carga horária é inferior ao previsto, 
contrariando a alínea c), do §.5º, do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o certificado do curso de Injeção Eletrônica, porém a carga horária é inferior ao previsto, 
contrariando a alínea c), do §.5º, do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o certificado do curso de Metrologia, porém a carga horária é inferior ao previsto, contrariando a 
alínea c), do §.5º, do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

4 Adnilson da Silva Cunha 21,1860 0,0000 6,9060 
Cadastrou o período de experiência profissional de 05/09/2009 a 30/10/2012, porém não apresentou o extrato 
de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o Inciso I, do Art. 63, 
do Aviso de Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 006-STT - SSMR/8, de 7 de outubro de 2022 ................................................................................................................................................ Página 4 de 6) 

Área: Técnico em Manutenção Automotiva 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

13,6800 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/05/2016 a 29/07/2022, porém não apresentou o extrato 
de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o Inciso I, do Art. 63, 
do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o curso de Mecânica de Automóvel, no campo Cursos candidato, porém o mesmo é requisito para 
inscrição e não será atribuída pontuação, conforme Art. 39 do Aviso de Convocação. 

Eliminado Mayco Tadeu Vaz Silava 32,8400 - - 

Cadastrou o curso de Mecânica de Carros FIAT, porém é fora da área de interesse para a qual se inscreveu, 
dessa forma, não apresentou curso que habilita, requisito para inscrição, contrariando a letra a), §5° do Art. 20 
e o Anexo “C” do Aviso de Convocação, e não apresentou o verso da Carteira de Identidade, contrariando o 
item 10 do Anexo “E” do Aviso de Convocação 

Eliminado Deyvison de Souza Oliveira 30,7500 - - 
Cadastrou o curso de Mecânica de Carros FIAT, porém é fora da área de interesse para a qual se inscreveu, 
dessa forma, não apresentou curso que habilita, requisito para inscrição, contrariando a letra a), §5° do Art. 20 
e o Anexo “C” do Aviso de Convocação. 

Eliminado 
Ludne Wanele de Abreu 
Monteiro 

22,5460 - - 

Cadastrou o certificado do curso de Técnicas em Mecânica de Motor Automotivo, porém o referido curso não é 
de nível técnico e possui a carga horária inferior ao previsto no Catálogo Nacional de Cursos Técnicos do 
Ministério da Educação, dessa forma, não apresentou curso que habilita, requisito para inscrição, contrariando 
a letra a), §5° do Art. 20 e o Anexo “C” do Aviso de Convocação. 

Eliminado Thiago Jairo Souza Vidal 14,0320 - - 

Não apresentou o Diploma do Ensino Médio, contrariando o item 1 do Anexo “E”, não apresentou o Histórico 
Escolar do Ensino Médio, contrariando o item 2, do Anexo “E” e não apresentou a Relação das Guarnições 
Onde Deseja Concorrer (Anexo “G”) com as cidades priorizadas, contrariando o § 1º do Art. 20 do Aviso de 
Convocação. 

Eliminado Leonardo Pinto da Cruz 12,1050 - - 

Cadastrou o certificado do curso de Mecânica Diesel, porém o referido curso possui a carga horária inferior ao 
previsto no Catálogo Nacional de Cursos Técnicos do Ministério da Educação, dessa forma, não apresentou 
curso que habilita, requisito para inscrição, contrariando a letra a), §5° do Art. 20 e o Anexo “D” do Aviso de 
Convocação. 

Eliminado 
Ewerthon Cristhian de Jesus 
da Piedade 

12,0160 - - 

Cadastrou o certificado do curso de Mecânica de Veículos Automotivos, porém o referido curso possui a carga 
horária inferior ao previsto no Catálogo Nacional de Cursos Técnicos do Ministério da Educação, dessa forma, 
não apresentou curso que habilita, requisito para inscrição, contrariando a letra a), §5° do Art. 20 e o Anexo 
“D” do Aviso de Convocação. 

Eliminado Walter da Luz Lima Neto 10,7820 - - 
Cadastrou o curso de Mecânica e Elétrica de Motocicletas, porém é fora da área de interesse para a qual se 
inscreveu, dessa forma, não apresentou curso que habilita, requisito para inscrição, contrariando a letra a), §5° 
do Art. 20 e o Anexo “C” do Aviso de Convocação. 

Eliminado Vitor da Silva Lopes 9,9300 - - 
Não apresentou o Diploma do Ensino Médio, contrariando o item 1 do Anexo “E”, não apresentou o Histórico 
Escolar do Ensino Médio, contrariando o item 2, do Anexo “E” e não apresentou curso técnico que habilita, 
requisito para inscrição, contrariando a letra a), §5° do Art. 20 e Anexo “C” do Aviso de Convocação. 

Eliminado Francinaldo Chagas Nunes 7,9620 - - 
Não apresentou o diploma de Conclusão de Curso Técnico na área de interesse, requisito para inscrição, 
contrariando o item 1 do Anexo “E” do Aviso de Convocação. 

Eliminado Cesar Abner Nunes do 7,0200 - - Não apresentou o Diploma do Ensino Médio, contrariando o item 1 do Anexo “E”, não apresentou o Histórico 



(Continuação do Ato Decisório nº 006-STT - SSMR/8, de 7 de outubro de 2022 ................................................................................................................................................ Página 5 de 6) 

Área: Técnico em Manutenção Automotiva 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

Nascimento Escolar do Ensino Médio, contrariando o item 2, do Anexo “E” e não apresentou a Relação das Guarnições 
Onde Deseja Concorrer (Anexo “G”), contrariando o § 1º do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

Eliminado 
Jefferson Romário Sampaio 
de Souza 

6,9190 - - 
Não apresentou o Diploma do Ensino Médio, contrariando o item 1 do Anexo “E”, não apresentou o Histórico 
Escolar do Ensino Médio, contrariando o item 2, do Anexo “E” e não apresentou curso técnico que habilita, 
requisito para inscrição, contrariando a letra a), §5° do Art. 20 e Anexo “C” do Aviso de Convocação. 

Eliminado Marcelo Rodrigues Santana 6,0480 - - 
Não apresentou o Diploma do Ensino Médio, contrariando o item 1 do Anexo “E”, não apresentou o Histórico 
Escolar do Ensino Médio, contrariando o item 2, do Anexo “E” e não apresentou a Relação das Guarnições 
Onde Deseja Concorrer (Anexo “G”), contrariando o § 1º do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

Eliminado 
Marcos Wellington Correa 
Frazao 

5,3800 - - 
Cadastrou o curso de Engenharia de Controle e Automação, porém é fora da área de interesse para a qual se 
inscreveu, dessa forma, não apresentou curso que habilita, requisito para inscrição, contrariando a letra a), §5° 
do Art. 20 e o Anexo “C” do Aviso de Convocação. 

Eliminado 
Francisco Márcio Silva 
Magalhães 

3,8340 - - 
Não apresentou o Histórico Escolar do Ensino Médio, contrariando o item 2, do Anexo “E” e não apresentou a 
Relação das Guarnições Onde Deseja Concorrer (Anexo “G”), com as cidades priorizadas, contrariando o § 1º do 
Art. 20 do Aviso de Convocação. 

Eliminado Eduardo Pacheco Nery 3,6640 - - 

Cadastrou o diploma de Técnico em Mecânica Industrial, porém é fora da área de interesse para a qual se 
inscreveu, dessa forma, não apresentou curso que habilita, requisito para inscrição, contrariando a letra a), §5° 
do Art. 20 e o Anexo “C” do Aviso de Convocação e não apresentou a Relação das Guarnições Onde Deseja 
Concorrer (Anexo “G”), com as cidades priorizadas, contrariando o § 1º do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

Eliminado Jose Ferreira da Silva 3,5760 - - 
Cadastrou o diploma de Técnico em Mecânica, porém é fora da área de interesse para a qual se inscreveu, 
dessa forma, não apresentou curso que habilita, requisito para inscrição, contrariando a letra a), §5° do Art. 20 
e o Anexo “C” do Aviso de Convocação. 

Eliminado David Azevedo 2,0020 - - 

Cadastrou o diploma de Técnico em Eletromecânica, porém é fora da área de interesse para a qual se 
inscreveu, dessa forma, não apresentou curso que habilita, requisito para inscrição, contrariando a letra a), §5° 
do Art. 20 e o Anexo “C” do Aviso de Convocação, e não apresentou a Relação das Guarnições Onde Deseja 
Concorrer (Anexo “G”), contrariando o § 1º do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

Eliminado 
Matheus Wesley de Carvalho 
Varanda 

1,2240 - - 
Cadastrou o diploma de Técnico em Mecânica, porém é fora da área de interesse para a qual se inscreveu, 
dessa forma, não apresentou curso que habilita, requisito para inscrição, contrariando a letra a), §5° do Art. 20 
e o Anexo “C” do Aviso de Convocação. 

Eliminado 
Brendo Francisco Rodrigues 
de Lima 

0,6000 - - 
Não apresentou o Diploma do Ensino Médio, contrariando o item 1 do Anexo “E” e não apresentou o Histórico 
Escolar do Ensino Médio e do Curso Técnico contrariando o item 2, do Anexo “E” do Aviso de Convocação. 

Eliminado 
Marcelo Alex dos Santos 
Ferreira 

0,6000 - - 

Não apresentou o Diploma do Ensino Médio, contrariando o item 1 do Anexo “E”, não apresentou o Histórico 
Escolar do Ensino Médio, contrariando o item 2, do Anexo “E”, não apresentou curso técnico que habilita, 
requisito para inscrição, contrariando a letra a), §5° do Art. 20 e não apresentou a Relação das Guarnições 
Onde Deseja Concorrer (Anexo “G”), contrariando o § 1º do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

Eliminado 
Augusto Sergio Almeida da 
Costa 

0,0000 - - 
Cadastrou o diploma de Técnico em Mecânica, porém é fora da área de interesse para a qual se inscreveu, 
dessa forma, não apresentou curso que habilita, requisito para inscrição, contrariando a letra a), §5° do Art. 20 
e o Anexo “C” do Aviso de Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 006-STT - SSMR/8, de 7 de outubro de 2022 ................................................................................................................................................ Página 6 de 6) 

Área: Técnico em Manutenção Automotiva 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

Eliminado 
José Raimundo Araújo de 
Souza 

0,0000 - - 
Não apresentou o Diploma do Ensino Médio, contrariando o item 1 do Anexo “E” e não apresentou o Histórico 
Escolar do Ensino Médio e do Curso Técnico contrariando o item 2, do Anexo “E” do Aviso de Convocação. 

Eliminado 
Jose Ernesto Sandim de 
Oliveira Junior 

0,0000 - - 
Cadastrou o diploma de Técnico em Mecânica, porém é fora da área de interesse para a qual se inscreveu, 
dessa forma, não apresentou curso que habilita, requisito para inscrição, contrariando a letra a), §5° do Art. 20 
e o Anexo “C” do Aviso de Convocação. 

Eliminado Arlyson dos Santos da Silva 0,0000 - - 

Cadastrou o diploma de Técnico em Mecânica, porém é fora da área de interesse para a qual se inscreveu, 
dessa forma, não apresentou curso que habilita, requisito para inscrição, contrariando a letra a), §5° do Art. 20 
e o Anexo “C”, e não apresentou a Relação das Guarnições Onde Deseja Concorrer (Anexo “G”), com as cidades 
priorizadas, contrariando o § 1º do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

Eliminado 
Cleiverson Dalton Moraes 
Gaia 

0,0000 - - 
Não apresentou o Diploma do Curso Técnico, contrariando a letra a), §5° do Art. 20 e o item 1 do Anexo “E”, e 
não apresentou o Histórico Escolar do Curso Técnico, contrariando o item 2, do Anexo “E” do Aviso de 
Convocação. 

 

No Ato Decisório Nº 002-CET - SSMR/8, de 26 de agosto DE 2022 – Divulgação dos Inscritos com a Pontuação Inicial Cadastrada, o voluntário 
Leonardo Pinto da Cruz teve sua nota acrescida incorretamente em 0,3660 pontos pelo Sistema CONVOCA, devido a uma inconsistência desse sistema, 
obtendo a nota 12.4710, incorretamente, quando deveria ser 12.1050, Isso posto, a nota do referido voluntário foi corrigida e publicada no presente Ato 
Decisório. 

Os voluntários, ou mesmo áreas, que ainda não foram avaliados permanecem no cadastro reserva, até a data limite do certame, para novas 
eventuais chamadas. 

 

Belém-PA, 7 de outubro de 2022 

 

 
Gen Div OTÁVIO RODRIGUES DE MIRANDA FILHO 

Comandante da 8ª Região Militar  
 

Por delegação:  
 
 
    RICARDO FACÓ DE ALBUQUERQUE – Cel 
  Chefe do Estado-Maior da 8ª Região Militar 


